1329, 18 dicembre

Consiglio del capitano

*Proposte presentate dal capitano: 1. Balìa ai priori per il nuovo estimo del contado e per far pervenire denaro nelle casse del comune (non contate le fave). 2. Sindacato per rivedere l'operato dei vari venditori, camarlinghi, procuratori, canovai dei precedenti ufficiali del biado (149 sì; 14 no). 3. Si approvano tre elezioni (156 sì; 7 no).*

*Ripresentazione della prima metà della proposta n. 1: (136 sì; 11 no).*

*Ripresentazione della seconda metà della proposta n. 1. (non contate le fave).*

(cc. 42v-43)

Die decimo octavo mensis decembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus artium et vexillifero iustitie in duobus articulis, primo super pecunia in comuni perveniri facienda, et super extimo novo in comitatu Florentie faciendo eo modo et forma in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod Iohannes Villani, Caroccus de Albertis et Franciscus Borghini sint officiales et rationerii pro comuni Florentino usque ad per totum diem vigesimum sextum mensis martii proxime venturi ad revidendum rationes et gesta et administrata omnium et singulorum officialium qui steterunt cum predecessibus presentium officialium bladi eo modo et forma in provisione contentis<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod dominus Simon de Bardis electus in potestatem terre Sancti Miniatis et dominus Franciscus de Brunelleschis electus in potestatem terre Sancti Geminiani et Silvester Manetti < Bonricoveri > electus

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, c. 88v.*

in vicarium <regium> terre Prati potuerint et possint ipsi et quilibet eorum recepisse et acceptasse dicta regimina licite et impune<sup>1</sup>.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Mettus Biliotti consuluit secundum propositiones predictas in omnibus et per omnia prout in ipsis provisionibus plenius continetur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1.<sup>2</sup> 2. placuit CXLVIII; noluerunt XIII<sup>sim</sup>. 3. placuit CLVI; noluerunt VII

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini capitanei et populi, predictus dominus capitaneus, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero super novo extimo in comitatu Florentino faciendo.

1A. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero super pecunia in comuni perveniri facienda<sup>3</sup>.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Fuccius Amadoris consuluit idem salvo quam<sup>a</sup> pro gabella imponenda artibus.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXXVI; noluerunt XI. 1A.<sup>4</sup>

<sup>a</sup> *Segue, depennato, per.*

<sup>1</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 25, cc. 88v-89.*

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

<sup>4</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

1329, 21 dicembre

Parlamento

*Giuramento del nuovo podestà e della sua famiglia.*

(c. 43)

Die XXI mensis decembris

In publico parlamento in ecclesia Sancte<sup>a</sup> Reperate congregato, dominus Cortesia comes de Casalolto novus et futurus potestas civitatis Florentie eiusque iudices sotii, notarii et berrovarii, presentibus prioribus et vexillifero iustitie ac dominis potestate, capitaneo et executore, iuraverunt eorum offitium computatum eis per ser G.

Presentibus testibus ser Tore de Massa et Lolo Iacobi preconis dicti comunis et aliis.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, Petri.*

1329, 29 e 30 dicembre

Consiglio del capitano (29 dicembre)

*Proposta presentata dal capitano: 1. Balìa concessa ai priori e gonfaloniere o a chi essi la conferiranno, per aumentare le entrate del comune con nuove tassazioni (113 sì; 41 no).*

Consiglio del podestà (30 dicembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 1. (non contate le fave). 2. Balìa concessa ai priori e gonfaloniere per un nuovo estimo del contado (non votata). 3. Provvedimento sui sindaci degli ufficiali che stettero con i precedenti ufficiali del biado (non votato). 4. Provvedimento a proposito di messer Simone Bardi, messer Francesco Brunelleschi e Salvestro Manetti (non votato).*

(cc. 43v-44)

Die XXVIII mensis decembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

*1. Provisionem factam super balia danda dominis prioribus artium et vexillifero iustitie super eo quod ipsi possint eis que liceat per se ipsos vel alios quibus committere voluerint redditus et proventus ac introitus ipsius comunis Florentini augere et augmentare et pecuniam in comuni Florentino facere pervenire per viam distributionis seu taxationis familiarum seu fumantium seu foeholarium civitatis et comitatus Florentini seu civitatis tamen seu comitatus tamen, eo modo, forma et ordine quibus eis vel quibus commiserint convenire videbitur duratura per unum annum solummodo.*

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Buto Guidonis et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Bonacorri Geri notarius consuluit secundum propositionem predictam.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino consuluit idem.

Giacomus de Maringnollis consuluit quod reponatur gabella IIII<sup>or</sup> denariorum pro libra et postmodum procedatur per viam fumantium.

Michele Cionis Maffei consuluit secundum propositionem predictam prout dictus ser Bonacorri.

Ser Mannus Talenti consuluit secundum propositionem predictam<sup>a</sup>.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super dicta propositione, placuit CXIII; noluerunt XLI.

Die penultimo mensis decembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Franciscus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1.<sup>1</sup>

2. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie super novo extimo in comitatu Florentino faciendo.

3. Item, provisionem factam super certis officialibus et rationeriis electis ad videndum rationes omnium et singulorum officialium qui steterunt cum precessoribus presentium officialium bladi et aliorum in dicta provisione contentorum, eo modo et forma in dicta provisione contentis.

4. Item, provisionem factam super facto domini Simonis de Bardis, domini Francisci de Brunelleschis et Salvestri Manetti<sup>2</sup>.

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Simon de la Tosa miles consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, 1.<sup>3</sup>

<sup>a</sup> Ser - predictam aggiunto nel margine inferiore della carta, con segno di rimando.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super hac propositione».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro, riferito alle provvisioni 2, 3, 4, è annotato «non fuit aliquod partitum celebratum super aliqua ex istis tribus propositionibus».

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

1330, 4 gennaio

Consiglio del capitano

*Proposta presentata dal capitano: 1. Balia concessa alla Signoria di nominare venti buonuomini incaricati di aumentare le entrate del comune con ogni mezzo ritenuto opportuno (non contate le fave).*

(c. 44v)

Die quarto mensis ianuarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio dicti populi more solito congregato, predictus dominus Meliadux de Esculo capitaneus, presentibus prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

1. Propositionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie una cum vexilliferis sotietatum populi et offitio duodecim bonorum virorum eligendi et deputandi pro ipso comuni viginti providos et expertos viros cives Florentinos, qui boni viri possint, eis que liceat redditus et proventus ac introitus ipsius comunis Florentie augere et augmentare et pecuniam in comuni perveniri facere per omnem modum, causam et viam quibus eis convenire videbitur vel voluerint<sup>1</sup>.

Presentibus testibus Buto Guidi et Mosca Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Giacomus de Maringnollis consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super dicta propositione, placuit \*\*\*<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Manca la votazione. Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

## 1330, 8 gennaio

Signoria e capitadini delle dodici arti maggiori  
*Elezione dei quattordici buonomini ai quali sarà affidata l'elezione del prossimo capitano del popolo.*

Priori, gonfaloniere di giustizia e quattordici buonomini  
*Elezione del capitano del popolo.*

(cc. 45rv)

Die octavo mensis ianuarii

Domini priores artium et vexillifer iustitie, vexilliferi societatum populi, officium duodecim bonorum virorum et capitadines duodecim maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi Florentini congregati, volentes intendere ad electionem novi et futuri capitanei et defensoris populi et comunis Florentini faciendam et fieri faciendam pro sex futuris mensibus<sup>a</sup> initiandis in kallendis mensis maii proxime venturi secundum formam statuti domini capitanei et populi de electione dicti capitanei loquentis, sequendo formam dicti statuti ad secretum scripturum eligerunt infrascriptos providos viros cives Florentinos, tres in sextu Ultrarni et tres in sextu Sancti Petri Scheradii et duos in quolibet aliorum sextuum, qui boni viri, numero XIII<sup>cm</sup>, eligere debent novum et futurum capitaneum et defensorem populi una cum dominis prioribus et vexillifero iustitie supradictis pro tempore et termino supradicto.

Quorum XIII<sup>cm</sup> bonorum virorum nomina sunt hec, videlicet:

Gherardinus Iannis,  
 Franciscus Sassoli,  
 Ghuccius Stefani,  
 pro sextu Ultrarni;

Giottus de Peruzzis,  
 dominus Laurentius domini Cari,  
 Vannes Bandini,  
 pro sextu Sancti Petri Scheradii;

Bindus Altoviti,  
 Banchus Dardani <de Acciaiolis>,  
 pro sextu Burgi;

dominus Orlandus Marini,  
 Palla domini Iacopi de Strozis,  
 pro sextu Sancti Pancratii;

Nicolaus Nelli <Rinuccii>,  
 Daldus de Marignollis,  
 pro sextu Porte Domus;

Taldus Valoris,  
 Giovenchus Cionetti,  
 pro sextu Porte Sancti Petri.

Eodem die

Supradicti<sup>1</sup> domini priores artium et vexillifer iustitie et predicti quatuordecim boni viri simul in palatio populi Florentini congregati, volentes electionem novi et futuri capitanei<sup>b</sup> populi Florentini celebrare ac facere pro sex futuris mensibus initiandis in kallendis mensis maii proxime venturi cum salario et familia in statuto<sup>c</sup> contentis, Christi nomine invocato, unanimiter et concorditer eligerunt, nominaverunt et deputaverunt in capitaneos et pro capitaneis populi Florentini infrascriptos nobiles viros pro tempore supradicto, hoc modo, videlicet:  
 nobilem militem dominum Monaldum della sSerra de Eugubio pro primo et primo loco;  
 nobilem militem dominum Binum domini Lelli domini Cantis de Gabriellis de Eugubio pro secundo et secundo loco;  
 nobilem militem dominum Raynerium domini Bernii de Samaritanis de Bononia pro tertio et tertio loco, et  
 nobilem militem dominum Petrum domini Benvenuti de Todinis de Ancona pro quarto et quarto loco.

Presentibus testibus ser Marcho ser Boni de Ungnano notario dominorum priorum et vexilliferi et fratre Francisco de Septimo camerario camere armorum palatii populi<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> *Nel testo mensis.*

<sup>b</sup> *Segue, depennata, et tachigrafica.*

<sup>c</sup> *Segue, depennato, domini.*

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato, riferito all'intero atto, «pošta in libro magno bambacino».

<sup>2</sup> Cfr. *Provvisoni, Registri* 26, c. 1.

## 1330, 12 gennaio

Consiglio del podestà

*Proposte presentate dal podestà: 1. Balìa per un nuovo estimo nel contado (196 sì; 2 no). 2. Provvedimento sui sindaci degli ufficiali che assisteranno i passati ufficiali del biado (210 sì; 9 no). 3. Provvedimento a proposito di messer Simone Bardi, messer Francesco Brunelleschi e Salvestro Manetti (213 sì; 6 no). 4. Balìa concessa ai priori e gonfaloniere per una tassa sui fumanti (non contate le fave). Nomina di un sindaco per presentare l'elezione al nuovo capitano del popolo. Autorizzazione concessa a ser Giovanni di ser Lapo Bonamichi per una permuta di terre con la chiesa di S. Martino.*

(c. 46rv)

## Die duodecimo mensis ianuarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, nobilis miles dominus Cortesia comes de Casalolto honorabilis potestas civitatis Florentie, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie de extimo et super extimo de novo in comitatu Florentie faciendo.

2. Item, provisionem factam super certis offitialibus electis ad videndum rationes omnium et singulorum offitialium qui steterunt cum precessoribus presentium offitialium bladi et aliorum in dicta provisione contentorum eo modo et forma in dicta provisione contentis.

3. Item, provisionem factam super facto domini Simonis de Bardis, domini Francisci de Brunelleschis et Silvestri Manetti quod potuerint recepisse regimina in dicta provisione contenta.

Presentibus testibus Federigo Civo, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Gherardus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Pepus de Adimaribus miles consuluit idem.

Alexander ser Billincionis consuluit idem.

Dominus Razzante de Foraboschis consuluit quod super facto extimi non procedatur secundum modum balie et super aliis consuluit quod procedatur<sup>a</sup>.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Cortesiam potestatem, particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXXVI; noluerunt XXII. 2. placuit CCX; noluerunt VIII. 3. placuit CCXIII; noluerunt VI.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis prioribus et vexillifero proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

4. Provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie super pecunia in comuni perveniri facienda per viam fumantium eo modo et forma in provisione contentis<sup>1</sup>.

Battezzinus Berti Battezonis consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit<sup>\*\*\*b</sup>.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie per dictum dominum Cortesiam potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus Geppus<sup>c</sup> Cerre licet absens, ad presentandum electionem novo et futuro capitaneo populi Florentini, cuius offitium initiare debet in kallendis mensis maii proxime venturi<sup>2</sup>.

Item in dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie per dictum consilium et consiliarios in dicto consilio astantes data et concessa fuit licentia ser Iohanni ser Lapi Bonamichi notario de quodam cambio quarumdam petiarum terrarum faciendo cum ecclesia Sancti Martini ad unum campum dicte ecclesie.

<sup>a</sup> secundum modum-procedatur aggiunto nel margine destro.

<sup>b</sup> Manca la votazione.

<sup>c</sup> Segue, depennato, Ger-.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione». La proposizione era già stata presentata e respinta nella seduta n. 32 del 29 e 30 dicembre 1329.

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «positum in libro magno bambacino per F.». Cfr. *Provisioni, Registri* 26, c. 1v.

## 1330, 26 e 27 gennaio

Consiglio del capitano (26 gennaio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Autorizzazione ai camarlinghi della camera per certe spese (125 sì; 39 no).* 2. *Petizione presentata dagli ufficiali della condotta di stipendiari (114 sì; 50 no).* 3. *Balia concessa al vescovo fiorentino, a Giovanni dello Scelto e Iacopo Adimari Rote per metter pace tra le famiglie dei Rossi e dei Bardi (117 sì; 47 no).* 4. *Autorizzazione al pagamento di 100 fiorini al capitano generale della guerra (103 sì; 61 no. Respinta).* 5. *Divieto di procedere a certi pagamenti per un anno (146 sì; 18 no).* 6. *Petizione presentata dai tesoriери del comune (non contate le fave).*

Consiglio del podestà (27 gennaio)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 3. (211 sì; 23 no). 5. (227 sì; 7 no).

*Nomina di un sindaco per ricevere una somma di danaro da un mercante pisano. Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (213 sì; 21 no). 2. (192 sì; 42 no).

(cc. 47-48v)

Die vigesimo sexto mensis ianuarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio dicti populi more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1. Primo, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis, videlicet fratri Laurentio CCL florenos auri et eidem fratri<sup>a</sup> alias quantitates florenorum auri prout in dicta provisione continetur<sup>1</sup>.

2. Item, petitionem porrettam pro parte offitialium condutte stipendiariorum comunis Florentie que sic incipit: vobis dictis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie reverenter exponitur pro parte offitialium condutte

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 91v.

stipendiariorum comunis Florentie quod plerumque contingit equites et pedites et cetera et finitur loquentibus de predicta materia<sup>1</sup>.

3. Item, provisionem factam super balia danda domino episcopo Florentino et Iohanni dello Scelto et Iacobo Adimari Rote super pace facienda et fieri facienda inter illos de domo de Rubeis et eorum sequaces et quemlibet eorum et illos de domo de Bardis et eorum sequaces dummodo sequaces sint vere populares et non sint ultra tres inter omnes<sup>2</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dare et solvere possint, teneantur et debeant domino Pagnono de Cingulo capitaneo guerre pro expensis quas faciet in faciendo milites illos Pistorienses qui fieri debent in proximo milites, florenos auri centum<sup>3</sup>.

5. Item, provisionem factam super deveto camere duraturo per unum annum<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte thesaurariorum comunis Florentie que incipit: vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie reverenter exponitur pro parte thesaurariorum comunis Florentie quod in reformatione consiliorum populi et comunis Florentie facta de mense iunii et cetera, et finitur per omnes thesaurarios antedictos<sup>5</sup>.

Presentibus testibus Mosca Salamonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Fuccius Amadoris consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CXXV; noluerunt XXXVIII. 4. placuit CIII; noluerunt LXI<sup>6</sup>. 2. placuit CXIII<sup>or</sup>; noluerunt L. 3. placuit CXVII; noluerunt XLVII. 5. placuit CXLVI; noluerunt XVIII. 6.<sup>7</sup>

Die vigesimo septimo mensis ianuarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit propositiones infrascriptas, videlicet: 3, 5.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 91rv.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 90v.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non obtinuit».

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 91.

<sup>5</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>6</sup> Sul margine sinistro è annotato «non obtinuit».

<sup>7</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

Alexander ser Billincionis consuluit secundum propositiones predictas.  
Dominus Franciscus de Barberino iudex consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super qualibet dictarum propositionum per se, 3. placuit CCXI; noluerunt XXIII. 5. placuit CCXXVII; noluerunt VII.

Presentibus testibus Buto Guidonis et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis per predictum dominum Cortesiam potestatem, priores et vexilliferum<sup>b</sup> predictos et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus Azzolinus Muletti civis Florentinus licet absens, ad recipiendum a Nerio Moscerifo cive et mercatore Pisano florenos auri mille quos dictus Nerius habuit et recepit a dicto Aczolino officiali comunis Florentie dante et solvente pro ipso comuni et ad faciendum eidem finem et cetera<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis Florentie providus vir Nerius Fortis Bezzolis camerarius camere dicti comunis, presentibus dictis dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones: 1, 2.  
Ser Masus Banchi del Canello notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CCXIII; noluerunt XXI. 2. placuit CLXXXII; noluerunt XLII.